
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 Número 236

13 SME DRE IP - Diretoria Regional de Educação Ipiranga 3
14 SME DRE MP - Diretoria Regional de Educação São Miguel Paulista 1
15 SME DRE PJ - Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá 2
16 SME DRE SA - Diretoria Regional de Educação Santo Amaro 1
17 SMIT - Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia 4
18 SMPED - Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência 1
19 SMS - Secretaria Municipal de Saúde 1
20 SMS CRS Leste - Coordenadoria Regional de Saúde Leste 1
21 SMS CRS Oeste - Coordenadoria Regional de Saúde Oeste 2
22 SMS CRS Sul - Coordenadoria Regional de Saúde Sul 3
23 SMSUB - Secretaria Municipal das Subprefeituras 3
24 SP Cine - Empresa de Cinema e Audiovisual de São Paulo 1
25 SP Obras - São Paulo Obras 2
26 SP Urb - São Paulo Urbanismo 1
27 SUB AD - Subprefeitura Cidade Ademar 1
28 SUB AF - Subprefeitura Aricanduva/Formosa 1
29 SUB BT - Subprefeitura Butantã 1
30 SUB FB - Subprefeitura Freguesia/Brasilândia 1
31 SUB IQ - Subprefeitura Itaquera 1
32 SUB MB - Subprefeitura M’Boi Mirim 1
33 SUB MP - Subprefeitura São Miguel Paulista 1
34 SUB SB - Subprefeitura Sapopemba 1
35 TCMSP - Tribunal de Contas do Município de São Paulo 1
Total  57

Nota: Os Órgãos Não Participantes interessados em utilizar 
a ata de registro de preços acima deverão consultar previamen-
te o Departamento de Gestão de Suprimentos e Serviços, da 
Coordenadoria de Gestão de Bens e Serviços, nos termos do art. 
24, § 1º, do Decreto 56.144/2015.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 482, DE 9 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6068.2021/0012004-7

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE POLITICA URBANA – CMPU.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o art. 1º, incisos XVI, XX, XXI e XXII, da 

Portaria SGM-128, de 27 de abril de 2021, e designar para 
integrar o Conselho Municipal de Politica Urbana – CMPU, nos 
termos do Decreto 56.268, de 22 de julho de 2015, os seguintes 
servidores:

I – Macrorregião Norte 1: Subprefeitura Vila Maria/Vila 
Guilherme, Jaçanã/Tremembé e Santana/Tucuruvi

Suplente: Luiz Fernando Sapun - RF 890.682.3
II – Macrorregião Leste 1: Subprefeitura Mooca, Penha, 

Aricanduva/Formosa/Carrão, Vila Prudente e Sapopemba
Titular: Danilo Antão Fernandes - RF 658.537.0
III – Macrorregião Leste 2: Subprefeitura Ermelino Mata-

razzo, São Miguel, Itaim Paulista, Itaquera, Guaianases, Cidade 
Tiradentes e São Mateus

Suplente: Francisco Nunes Sobrinho - RF 889.471.0
IV – Macrorregião Sul 1: Subprefeitura Vila Mariana, Jaba-

quara e Ipiranga
Suplente: Anderson Silva de Medeiros - RF 788.744.2
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senho-

res Fernando Martins Salles, José Rubens Domingues Filho, 
Paulo Gilson Nascimento Cardoso e Rodrigo Bagnatori Ribeiro, 
designados pela Portaria SGM-128, de 27 de abril de 2021, para 
integrar o referido Conselho.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 9 de dezembro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 483, DE 9 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 7810.2021/0001731-4

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE 
GESTÃO DA OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA 
FARIA LIMA.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, III, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Opera-

ção Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da 
Lei 13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria 
66-PREF, 13 de março de 2017, com as alterações posteriores, e 
designar para integra-lo, na qualidade de suplente, e como re-
presentante da Associação dos Representantes dos Moradores 
da Favela – Perímetro da OUCFL, a senhora CAROLINE VIANA.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
DANIEL PEREIRA DOS SANTOS, designado pela Portaria SGM-
66, de 13 de março de 2017, para integrar o referido Grupo.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 9 de dezembro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 405/2021-SGM, 
PUBLICADA NO DOC DE 04/11/2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002616-3
É a Portaria em referência apostilada para consignar 

que a designação do senhor ENZO AURÉLIO DI BASTIANI, RF 
888.915.5, para substituir o senhor JESUS PACHECO SIMÕES, 
RF 857.899.1, no cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, refere-
-se ao período de 16 a 25 de novembro de 2021, não como 
constou.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6011.2021/0002788-7 - ANA CAROLINA MARKUS MOU-

RA-ME – CNPJ 11.908.965/0001-01 - Pedido de Revisão de 
Preços. Contrato nº 01/SGM/2021 - À vista dos elementos cons-
tantes do Processo SEI 6011.2021/0002788-7, em especial, a 
manifestação da Assessoria Jurídica deste Gabinete, e, com fun-
damento nas disposições do Decreto municipal nº 49.286/03, 
INDEFIRO o Pedido de Revisão de Preços do Contrato nº 01/
SGM/2021 formulado por ANA CAROLINA MARKUS MOURA-
-ME, CNPJ 11.908.965/0001-01, uma vez que não se configurou 
qualquer das hipóteses legais estabelecidas pela alínea “d” do 
inciso II do artigo 65 da Lei federal 8.666/93.

6011.2021/0002610-4 - ANA CAROLINA MARKUS MOU-
RA-ME – CNPJ 11.908.965/0001-01 - Pedido de Revisão de 
Preços. Contrato nº 44/SGM/2017 - À vista dos elementos cons-
tantes do Processo SEI 6011.2021/0002610-4, em especial, a 
manifestação da Assessoria Jurídica deste Gabinete, e, com fun-
damento nas disposições do Decreto municipal nº 49.286/03, 
INDEFIRO o Pedido de Revisão de Preços do Contrato nº 44/
SGM/2017 formulado por ANA CAROLINA MARKUS MOURA-
-ME, CNPJ 11.908.965/0001-01, uma vez que não se configurou 
qualquer das hipóteses legais estabelecidas pela alínea “d” do 
inciso II do artigo 65 da Lei federal 8.666/93.

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 PROCESSO 6013.2021/0005433-8
SEGES – ADIANTAMENTO NOVEMBRO 2021 - APROVA-

ÇÃO DE CONTAS
DESPACHO
I – Nos termos do disposto no artigo 16 do De-

creto nº 48.592, de 06 de agosto de 2007, ACOLHO o 
informado por CAF/DOF em SEI 055985699 e, por con-
sequência, APROVO a prestação de contas do proces-
so de adiantamento SEI nº 6013.2021/0005433-8 em 
nome de Maria do Carmo Scala, para atender despesas 
referentes aos Incisos I, II e III do Artigo 2º da Lei nº 
10.513/88, no período de 08 à 30/11/2021, no valor de 
R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), na dotação orçamentária 
13.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.-96-12.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE BENS E 
SERVIÇOS

 Publicado novamente por ter saído com incorreção.
Deliberação nº 94:
Processo Eletrônico nº 6018.2017/0005137-1
Onde se lê: ...Ata de Registro de Preços nº 0102/2018...
Leia-se: ...Ata de Registro de Preços 219/2018...

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
011/SEGES-COBES/2021

Ficam os órgãos relacionados abaixo COMUNICADOS que 
a ata de registro de preços relativa à prestação de serviços de 
motofrete, com entrega e coleta de pequenas cargas por meio 

de motocicletas, na modalidade de contratação mensal (Item 1), 
está disponível para consulta em http://bit.ly/ARP-SEGES.

Ata de Registro de Preços 011/SEGES-COBES/2021
Processo da ARP: 6013.2021/0005906-2
Pregão Eletrônico: 07/2021-COBES
Processo de licitação: 6013.2021/0001563-4
Objeto: Prestação de serviços de motofrete, com entrega e 

coleta de pequenas cargas por meio de motocicletas, na moda-
lidade de contratação mensal (Item 1)

Detentora: God Service Serviços e Transportes EIRELI
CNPJ: 12.360.165/0001-53
Preço registrado: R$ 3.220,00 por motocicleta por mês 

(até 2.520 km/mês) e R$ 0,33 por quilômetro adicional
Estimativa de consumo total: 57 motocicletas
Valor global anual estimado: R$ 2.202.480,00
Data de assinatura: 08/12/2021
Vigência: 08/12/2021 a 07/12/2022
Tabela - Participantes da ARP 011/SEGES-COBES/2021

# Participante Quantidade de 
motocicletas

1 HSPM - Hospital do Servidor Público Municipal 1
2 IPREM - Instituto de Previdência Municipal 1
3 SFMSP - Serviço Funerário do Município de São Paulo 6
4 SGM - Secretaria de Governo Municipal 1
5 SMADS - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 5
6 SMC - Secretaria Municipal de Cultura 1
7 SMDHC - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 1
8 SME CODAE - Coordenadoria de Alimentação Escolar 2
9 SME DRE BT - Diretoria Regional de Educação Butantã 1
10 SME DRE CL - Diretoria Regional de Educação Campo Limpo 1
11 SME DRE CS - Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro 1
12 SME DRE FB - Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia 1

Processo Ata Validade Vigência Detentora Objeto Unidade Preço registrado

6013.2018/0000187-5 008/2019 14/01/2022 2ª Telefônica Brasil S.A.

Item 1: Contratação para prestação de serviço telefônico fixo 
comutado (STFC) por meio de entrocamentos digitais (links 
E1 com sinalização CAS - R2/DTMF) e serviços de discagem 

direta a ramal (DDR), serviços destinados ao tráfego de 
chamadas locais, de longa distância nacional e longa 

distância internacional

Serviço (Valor Global anual) R$ 3.047.312,16

6013.2018/0000187-5 009/2019 09/01/2022 2ª R&A Comércio e Equipamentos 
Telefônicos Ltda.

Item 2: Contratação para prestação de serviço de locação de 
central de comunicação de voz hibrida, com DDR, com 

serviços de instalação, com gerenciamento e com 
manutenção

Serviço (Valor Global Anual) R$ 5.633,43

6013.2018/0000187-5 010/2019 14/01/2022 2ª Móbile Comércio e Serviços em 
Telecomunicações Ltda. EPP

Item 3, 4 e 5: Contratação para prestação de serviço de 
locação de central de comunicação de voz hibrida, com DDR, 

com serviços de instalação, com gerenciamento e com 
manutenção

Serviço (Valor Global Anual)
 Item 3: R$ 9.070,00
Item 4: R$ 19.780,00
Item 5: R$  47.990,00 

6013.2019/0003650-6 001/2020 30/03/2022 2ª TMS Comércio e Locação de 
Purificadores EIRELI EPP

Serviços de locação, instalação e manutenção de aparelhos 
purificadores de água Mensalidade por aparelho R$ 45,68

6013.2018/0002480-8 002/2020 01/07/2022 2ª Albonett Locações Transportes e 
Serviços Ltda.

Locação de geradores, compreendendo também os 
respectivos serviços de transporte, montagem e retirada Diária de 12 horas R$ 1.190,70

6013.2018/0002472-7 005/2020 21/10/2022 2ª ART Estrutural Engenharia e 
Eventos EIRELI

Locação de tendas 3x3 metros, compreendendo também os 
respectivos serviços de transporte, montagem e 

desmontagem
Diária de 24 horas R$ 425,47

6013.2018/0002472-7 006/2020 20/10/2022 2ª AR Locadora e Eventos Ltda.
Locação de tendas 5x5 metros, compreendendo também os 

respectivos serviços de transporte, montagem e 
desmontagem.

Diária de 24 horas R$ 688,00

6013.2021/0003272-5 001/2021 24/06/2022 1ª Centro de Integração Empresa-
Escola Serviço de agente de integração de estágios

Vaga de estágio de nível médio 
ou superior preenchida R$ 4,37

6013.2021/0003722-0 002/2021 15/07/2022 1ª Companhia Ultragaz S.A. Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) Cilindro de 45kg (P45) R$ 265,00

6013.2021/0004966-0 003/2021 13/10/2022 1ª LNX Travel Viagens e Turismo 
EIRELI ME

Agenciamento de passagens aéreas nacionais Taxa de Agenciamento 
(Transaction Fee)

R$ 0,01

6013.2021/0004975-0 004/2021 13/10/2022 1ª Orleans Viagens e Turismo Ltda. 
ME Agenciamento de passagens aéreas internacionais

Taxa de Agenciamento 
(Transaction Fee) R$ 0,01

6013.2021/0005229-7 005/2021 28/10/2022 1ª Papa Lix Plásticos e Descartáveis 
Ltda. Itens 1 e 2: Papel toalha em bobina Rolo de 50 metros R$ 3,00

Itens 3 e 4: Papel toalha interfolha branco, 2 dobras (medida 
23 x 22cm) Pacote com 1.000 folhas R$ 9,10

Itens 7 e 8: Papel higiênico, folhas simples, cor branca 
(medida 300m x 10cm) Pacote com 8 rolos R$ 31,50 

6013.2021/0005518-0 007/2021 10/11/2022 1ª DPS Gonçalves Indústria e 
Comércio de Alimentos Ltda. EPP

Fornecimento de café torrado e moído superior, embalado a 
vácuo em pacote de 500 gramas Pacote de 500g R$ 13,49

6013.2021/0005835-0 009/2021 06/12/2022 1ª Multpaper Distribuidora de 
Papéis Ltda. (filial)

Fornecimento de papel sulfite branco, com certificado 
ambiental, gramatura 75 g/m², formato 210 x 297 mm Resma R$ 14,47

6013.2021/0005845-7 010/2021 07/12/2022 1ª Claro S.A.
Registro de Preços para a prestação de Serviço Móvel 

Pessoal (voz e dados), com a disponibilização de terminais 
móveis em regime de comodato (smartphones e SIM Cards)

Serviço (Valor Mensal)

 Aparelho Tipo A-20G: R$ 125,70;  Aparelho 
Tipo A-10G: R$ 104,73; Aparelho Tipo A-5G: 

R$ 69,90
SIM Card Tipo B1 -10G: R$ 104,73
SIM Card Tipo B2 -5G: R$  69,90 

6013.2021/0005906-2 011/2021 07/12/2022 1ª God Service Serviços e 
Transportes EIRELI

Serviços de motofrete, com entrega e coleta de pequenas 
cargas por meio de motocicletas, na modalidade de 

contratação mensal
Mensal (Motocicleta Fixa) R$ 3.220,00

OS PREÇOS REGISTRADOS DAS ATAS DA SECRETARIA  EXECUTIVA DE GESTÃO APRESENTAM A ECONOMICIDADE EXIGIDA PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES, NOS TERMOS DO ARTIGO 6º,  INCISO IV, DO DECRETO 56.144/2015. INFORMAMOS QUE A 
PESQUISA DE PREÇOS REFERENTE AOS SERVIÇOS DE  TELEFONIA FIXA E PABX SERÁ FEITA SEMESTRALMENTE. ESTA UNIDADE GESTORA SE COLOCA À DISPOSIÇÃO DAS UNIDADES QUE QUEIRAM CONSULTAR OS PREÇOS MÉDIOS PESQUISADOS.

   COMUNICADO 14/2021 SGM/SEGES/COBES/DGSS
ACOMPANHAMENTO DA ECONOMICIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

Dezembro de 2021

Divulgação do acompanhamento da economicidade dos preços registrados, conforme artigo 6º, inciso IV, do Decreto 56.144/2015

6013.2021/0005230-0 006/2021 02/11/2022 1ª Alysson Cardoso Ferreira EPP

e049069
Realce


